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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Увеличение производства

продовольствия долгое время было связано с расширением

сельскохозяйственных угодий и нерациональным использованием ресурсов,

что не позволяет обеспечить долгосрочную стабильность продовольственных

систем в будущем и требует модернизации процессов ведения

сельскохозяйственного производства.

Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции

влечет за собой образование значительного количества отходов, среди

которых велика доля отходов растениеводства. Согласно данным

Росприроднадзора, в Омской области в 2022 г. они составили более 6 млн

тонн, из которых 55,2% приходится на солому и 24,2% на зерноотходы

зерновых культур.

Утилизация отходов производства сельскохозяйственных культур

признана сегодня важным вопросом, требующим решения экономических и

экологических проблем, в связи с тем, что рассматриваются не только

потерянные ресурсы и упущенные возможности для предприятий, но и

негативные последствия для окружающей среды.

В настоящее время на законодательном уровне механизмам

эффективности вовлечения отходов сельского хозяйства во вторичный

оборот уделяется повышенное внимание. В 2022 году были разработаны и

вступили в силу федеральный закон № 268-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», а также отраслевая

программа «Применение вторичных ресурсов и вторичного сырья из отходов

в сфере сельского хозяйства на 2022–2030 годы».

Направленность на систему устойчивого развития сельского хозяйства

требует пересмотра научно обоснованных подходов за счет развития

организационно-экономического механизма использования растительных

отходов, в основе которого должны быть заложены принципы циркулярной

экономики. Это позволит изменить процессы планирования и организации

производства, которые будут сконцентрированы на минимизации издержек

при утилизации, и максимизации использования растительных остатков в

качестве вторичных ресурсов, как на уровне сельскохозяйственного

предприятия, так и региона в целом.

Исходя из научной объективности, стоит отметить, что представлено

значительное количество исследований, посвященных изучению системы

обращения отходов сельского хозяйства, но преимущественно

рассматривалась вопросы утилизации отходов отрасли животноводства и

выведенной из эксплуатации сельскохозяйственной техники, в то время как

вопросы эффективного использования отходов отрасли растениеводства

исследованы недостаточно полно.

Таким образом, разработка теоретических положений и практических

рекомендаций по развитию организационно-экономического механизма
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повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства

является актуальной и имеет высокую значимость как для

сельскохозяйственных организаций, так и для региональной экономики.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам развития

сельскохозяйственных отраслей и поддержки аграрного сектора экономики

со стороны государства посвящены работы А. В. Алпатовой, Б. А. Воронина,

С. Г. Головиной, Е. В. Закшевской, Г. П. Зверевой, И. В. Ильиной,

О. А. Козловой, Е. М. Кот, А. Р. Кузнецовой, Ю. В. Лысенко, А. В. Марченко,

Т. Н. Медведевой, Е. Г. Мухиной, О. Д. Рубаевой, О. А. Рущицкой,

В. Ф. Стукача, И. П. Чупиной, И. Г. Ушачева, Т. Х. Хабалова,

О. В. Шумаковой и др.

Исследованием вопросов сущности и роли организационно-

экономического механизма занимались А. И. Алтухов, Л. Н. Бражникова,

Е. Ю. Гупанова, И. Л. Ломакина, Т. Н. Медведева, В. И. Набоков,

К. В. Некрасов, Л. А. Овсянко, Е. А. Петров, А. Г. Рамазанова, А. Н. Семин,

А. Т. Стадник, Ю. В. Столярова, О. А. Столярова, Е. Н. Сыщенкова,

Г. В. Тверитинов, Э. А. Фарвазова, В. М. Шарапова, Н. В. Шарапова,

С. А. Шелковников, Т. А. Шилова.

Отдельные аспекты развития циркулярной экономики встречаются в

публикациях В. В. Алещенко, В. Д. Александровой, Д. В. Валько,

Е. О. Вегнер-Козловой, М. А. Гурьевой, С. В. Канурного, Н. В. Пахомовой,

К. К. Рихтер, Н. М. Сербуловой, Н. В. Стародубец, А. С. Трубы,

В. П. Черданцева, А. И. Ячменевой и др.

Научные труды таких ученых, как Э. В. Гирусов, И. Н. Клюкин,

В. П. Кухар, М. И. Лесовская, А. В. Назаренко, Н. И. Пыжикова,

З. Е. Шапорова, Н. К. Шапочка, Т. Н. Шевченко, Б. Н. Щеткин и др.,

посвящены проблемам управления вторичными ресурсами. Авторы

рассматривают теоретические принципы и методические подходы к оценке

эффективности переработки отходов, аспекты мотивации субъектов

хозяйствования в использовании отходов.

Использование отходов в контексте экономических аспектов стало

предметом исследования таких ученых, как О. Ф. Балацкий, З. С. Бройде,

В. В. Варанкин, Т. П. Ветрова, Э. В. Гирусов, В. И. Данилов-Данильян,

Т. В. Зырянова, Э. Ш. Исмаилов, И. Н. Клюкин, А. В. Назаренко.

Важно обобщить, что при достаточной проработанности отмеченных

выше аспектов многие вопросы относительно развития организационно-

экономического механизма повышения эффективности использования

отходов отрасли растениеводства остаются открытыми.

Объект исследования диссертации – система обращения с отходами

производства продукции растениеводства в сельскохозяйственных

организациях.

Предмет исследования – совокупность факторов, принципов,

тенденций и условий, способствующих развитию организационно-

экономического механизма повышения эффективности использования

отходов производства продукции растениеводства.
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Объект наблюдения – сельскохозяйственные организации Омской

области, производящие растениеводческую продукцию.

Область исследования. Содержание диссертационной работы

соответствует следующим пунктам Паспорта научной специальности 5.2.3. –

Региональная и отраслевая экономика (Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)): п. 3.2. «Вопросы оценки и повышения эффективности

хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях АПК»;

п. 3.3. «Ресурсная база развития отраслей АПК. Формирование и

функционирование ресурсных рынков АПК».

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

теоретических положений, научно-методических и практических

рекомендаций по развитию организационно-экономического механизма

повышения эффективности использования отходов производства продукции

растениеводства в сельскохозяйственных организациях региона.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы и

решены основные задачи исследования:

1. Систематизировать и расширить теоретические положения

экономической сущности и содержания отходов производства продукции

растениеводства, ориентированные на повышение эффективности

использования растительных отходов в производственной деятельности

сельскохозяйственных организаций региона.

2. Уточнить понятие организационно-экономический механизм

повышения эффективности использования отходов производства продукции

растениеводства на основе принципов циркулярной экономики.

3. Разработать концептуальный подход к развитию организационно-

экономического механизма повышения эффективности использования

отходов производства продукции растениеводства и предложить методику

оценки эффективности отдельных направлений использования растительных

отходов в сельскохозяйственных организациях региона.

4. Предложить алгоритм исследования системы обращения с отходами

отрасли растениеводства в регионе, позволяющий выявить

тенденции образования растительных отходов и возможности их

использования.

5. Обосновать организационно-экономический механизм повышения

эффективности использования отходов производства продукции

растениеводства в сельскохозяйственных организациях региона с точки

зрения различных вариантов его внедрения: интеграции в производственный

процесс или диверсификации производства.

Теоретическая, методологическая и информационно-эмпирическая

база исследования. Теоретическую основу диссертационного исследования

составили труды российских и зарубежных ученых по изучению проблем

повышения эффективности использования отходов производства продукции

растениеводства; законодательные акты, документы стратегической

направленности в сфере обращения с отходами производства и охраны

окружающей среды.
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Для решения поставленных задач в ходе проведения исследования

использовались следующие методы исследования: монографический,

контент-анализ, абстрактно-логический, статистический, анализ и синтез,

экономико-статистический, сравнительный анализ, социологическое

исследование. Разработка модели использования отходов производства

продукции отрасли растениеводства осуществлялась с использованием

современного программного обеспечения, включая пакет прикладных

программ MS Excel.

Информационную базу исследования составили статистические,

методические и нормативные данные Федеральной службы государственной

статистики, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации,

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, Министерства

сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности

Омской области, Министерства природных ресурсов и экологии Омской

области, показателей отчетности сельскохозяйственных организаций Омской


[…]


программы «Обращение с отходами растениеводства в Омской области на

период до 2030 года».

Цель программы – формирование комплексного подхода к

обращению с отходами отрасли растениеводства, улучшение

экономической, экологической и социальной ситуации в регионе в части

развития системы управления отходами растениеводства.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих

основных задач:

– создание эффективной системы управления в области обращения с

отходами растениеводства на территории Омской области, в том числе

путем диверсифицированного применения растительных отходов;

– формирование нормативной, правовой и методической базы, в

соответствии с которой будет осуществляться правовое регулирование в

области обращения с отходами растениеводства;

– применение перспективных методов переработки растительных

отходов, реализация инвестиционных проектов по переработке и

использованию отдельных видов отходов;

– обеспечение условий для размещения и функционирования

предприятий, занимающихся сбором, обработкой и переработкой

растительных отходов, удовлетворяющих текущие и перспективные

потребности сельскохозяйственных предприятий Омской области;

– создание современной инфраструктуры обращения с отходами

растениеводства;

– создание условий для привлечения частных инвестиций в сферу

обращения с отходами растениеводства;

– обеспечение условий для создания потребительских кооперативов

по переработке растительных отходов и др.
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III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование теории и практики развития

организационно-экономического механизма использования отходов

производства продукции растениеводства позволило сделать следующие

выводы и дать ряд предложений:

1. Обобщено и сформулировано определение отходов производства

продукции растениеводства – это остатки сырья, некондиционных и

побочных продуктов, образовавшиеся в течение или по завершении

производственного процесса, которые могут быть использованы повторно

в качестве вторичных ресурсов. Такая трактовка ориентирована на

повышение объема и качества извлечения вторичного сырья,

используемого в хозяйственной деятельности, обеспечение безопасности

производственных процессов и снижение отрицательного влияния на

окружающую среду.

Уточнено понятие циркулярная экономика отрасли растениеводства,

ключевым моментом которой является использование вторичных

ресурсов, что позволит снизить издержки производства, повысить

экономическую эффективность производственной деятельности,

обеспечить сохранность окружающей среды и улучшить ситуацию в

социальной сфере региона.

2. Уточнено и сформулировано понятие «организационно-

экономический механизм повышения эффективности использования

отходов отрасли растениеводства». Под ним следует понимать

совокупность форм, инструментов, методов, правовых норм, рычагов

управления и регулирования деятельности по обращению с растительными

отходами, обеспечивающих рост региональной экономики, рациональное

использование ресурсов и повышение уровня и качества жизни населения.

В соответствии с представленным определением уточнена структура

данного механизма (дополнение заключается в выделении блока

современного механизма – принципы циркулярной экономики,

оказывающие влияние на все составляющие элементы механизма).

3. Предложенный концептуальный подход к развитию

организационно-экономического механизма использования отходов

производства продукции растениеводства ориентирован на повышение

эффективности использования ресурсного потенциала региона, снижение

антропогенной нагрузки на окружающую среду, обеспечение

конкурентоспособного развития сельскохозяйственных организаций и

организаций отрасли переработки растительных отходов, исходя из

приоритетов социально-экономического развития региона.

Практическая основа реализации механизма сформирована с учетом

необходимости индивидуального подхода к использованию вторичных

ресурсов в хозяйственной деятельности сельскохозяйственных

организаций.
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4. Применение методики комплексной оценки эффективности

системы обращения с отходами отрасли растениеводства и методики

оценки эффективности отдельных направлений использования

растительных отходов позволит выявить наиболее перспективные

направления использования растительных отходов.

5. Алгоритм системного анализа потенциала сельскохозяйственных

организаций региона, состояния отрасли растениеводства и системы

обращения с растительными отходами в регионе позволит установить

тенденции развития отрасли, выявить закономерности образования и

использования отходов производства продукции растениеводства, что

позволит определить направления разрабатываемых мер по повышению

эффективности деятельности в сфере обращения с растительными

отходами.

6. Разработанный организационно-экономический механизм

повышения эффективности использования отходов отрасли

растениеводства обеспечит индивидуальный подход к использованию

вторичных ресурсов в хозяйственной деятельности сельскохозяйственных

организаций с учетом влияния факторов внешней и внутренней среды.

Применение механизма использования отходов растениеводства за

счет интеграции в производственный процесс позволит увеличить

урожайность яровой пшеницы на 0,14 т/га и получить дополнительный

чистый доход с 1 га в размере 117,84 руб.

Второй вариант применения механизма эффективного

использования отходов растениеводства за счет горизонтальной

диверсификации производства позволит сократить затраты на корма на

73,2 руб. в расчете на 1 голову, при этом доля отходов растениеводства,

вовлеченных в повторное производство, в общем объеме образованных

отходов растениеводства составит 17%.

Третий вариант применения механизма эффективного использования

отходов растениеводства за счет несвязанной диверсификации

производства позволит получить дополнительную прибыль в размере

15 353,1 тыс. руб. Доля отходов растениеводства, вовлеченных в

повторное производство, в общем объеме образованных отходов

растениеводства составит 27%; выработка продукции, произведенной с

использованием утилизированных растительных отходов – 0,5 ц/чел.-час.;

доля работников, занятых в отрасли переработки растительных отходов, в

общей численности работников занятых в сельском хозяйстве – 3%.

14. Для развития организационно-экономического механизма

предложен программно-целевой подход, который позволит в большей

степени использовать растениеводческие отходы как потенциально

возможные новые направления для экологических стратегий

дифференциации или диверсификации, что в свою очередь расширит

производственные возможности организаций.
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В целом, эффективность внедрения предлагаемых мероприятий

состоит в повышении производственных показателей, снижении затрат на

производство сельскохозяйственной продукции, увеличении финансовых

результатов сельхозтоваропроизводителей, что благоприятно влияет на

экономическое, экологическое и социальное положение региона.
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