В диссертационный совет 35.2.038.02
при ФГБОУ ВО «Уральский
государственный аграрный университет»

### **ОТЗЫВ**

официального оппонента, кандидата экономических наук, доцента Марченко Алексея Викторовича на диссертационную работу Кузнецовой Натальи Александровны на тему: «Развитие организационно-экономического механизма повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства (на материалах Омской области)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика – 1.3 Экономика агропромышленного комплекса (АПК)

#### **Актуальность темы диссертационного исследования.**

В современной ситуации, когда экономика страны в целом и сельского хозяйства в частности, подвергается негативному внешнему воздействию, как никогда становится актуальным поиск и внедрение новых процессов и технологий, позволяющих повысить эффективность деятельности хозяйствующих субъектов. Одним из важнейших элементов в решении этих задач является организация повторного применения отходов полученных при производстве продукции растениеводства.

Несмотря на то, что в последнее время вопросам развития экономики замкнутого цикла уделяется повышенное внимание на государственном уровне, проблема использования отходов отрасли растениеводства полностью не решена. Как показывает практика, процесс утилизации растительных отходов сопровождается достаточно высокими финансовыми и трудовыми затратами, зачастую несопоставимыми с получаемым результатом. Поэтому в современных условиях для эффективного функционирования сельскохозяйственных организаций необходима разработка концептуального

подхода, предусматривающего комплекс мер, направленных на повышение эффективности использования отходов отрасли растениеводства.

Эти обстоятельства определяют выбор темы диссертационного исследования Кузнецовой Натальи Александровны и обуславливают актуальность темы исследования в современных условиях.

**Наиболее существенные научные результаты, полученные лично соискателем и определяющие научную новизну.**

К наиболее существенным результатам исследования, обладающим признаками научной новизны, относятся следующие положения:

1. Развивая теорию сущности и особенности отходов отрасли растениеводства, автор считает, что такие отходы следует использовать в производственном процессе в качестве вторичных ресурсов. Соискатель также уточнил понятие «циркулярная экономика отрасли растениеводства. По его мнению, это экономическая модель, основанная на принципах вторичного использования образующихся растительных отходов, сочетающая в себе экологические принципы с современными технологиями, направленная на повышение экономической эффективности производственной деятельности и снижения антропогенной нагрузки на территорию.

2. Автором введено понятие «организационно-экономический механизм повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства», определена его структура, в которой выделен основной блок – принципы циркулярной экономики. Данный авторский подход содействует своевременному проведению соответствующих мероприятий в целях повышения устойчивого развития организации и обеспечения сохранности окружающей среды.

3. Автором разработана концепция развития организационно-экономического механизма повышения эффективности использования отходов, полученных при производстве продукции растениеводства. Практическая основа реализации данной концепции сформирована с учетом необходимости индивидуального подхода к использованию растительных

отходов в хозяйственной деятельности сельскохозяйственной организации. На его основе разработана методика оценки эффективности переработки растительных отходов, сформированная с учетом принципов циркулярной экономики.

4. Автором предложен алгоритм системного анализа современного состояния системы обращения с отходами с дальнейшим выбором перспективного направления их утилизации.

5. Соискателем сформированы база типовых моделей и алгоритм вовлечения отходов в производственные процессы для практического применения их хозяйствующими субъектами АПК. Кроме того, для решения комплексных задач по повышению эффективности вовлечения растительных отходов во вторичное использование требуется применение программно-целевого подхода, который позволит усовершенствовать организационно-экономический механизм использования отходов, в том числе за счет разработки проекта региональной программы «Обращение с отходами растениеводства в Омской области на период до 2030 года».

**Новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность.**

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается изучением трудов ведущих ученых, посвященных исследованию теоретических и методологических аспектов повышения эффективности использования сельскохозяйственных отходов; использованием научных методов исследования; произведенной автором оценкой существующей практики, обобщением и систематизацией базовых теоретико-методологических категорий; высокой степенью достоверности эмпирической базы исследования основанной на официальных данных органов государственной статистики, нормативных правовых актах федеральных и региональных уровней, справочных материалов специализированных изданий по исследуемой тематике, ведомственных программ и инструкций, собственных

наблюдений автора; апробацией результатов диссертационного исследования, подтвержденных соответствующими справками и актами внедрения.

Основные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, были представлены на обсуждение и получили одобрение на международных и национальных научно-практических конференциях в высших учебных заведениях и научных центрах гг. Минска, Могилева, Омска, Севастополя, Санкт-Петербурга, Воронежа.

За период работы над диссертацией соискателем опубликовано 20 печатных работ общим объемом 12,41 п. л., из них авторских – 7,07 п. л., в том числе шесть работ в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, одна – в издании, индексируемом в базе данных Web of Science, что может рассматриваться как доказательство обоснованности результатов проведенного исследования.

#### **Структура, содержание и степень завершенности диссертационного исследования.**

Диссертационная работа Кузнецовой Натальи Александровны представляет собой завершенное научное исследование в рамках поставленных задач, ее содержание отражено в автореферате и опубликованных научных работах. Материал структурирован, изложен последовательно и системно. Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с ГОСТ, а также с требованиями Положения о порядке присуждения ученых степеней. Заимствованный материал изложен корректно, сопровождается ссылками на авторов и источники заимствования.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы, приложений. Содержит 206 страниц машинописного текста, включает 29 рисунков, 23 таблицы, список литературы включает 186 наименований. Также представлен перечень приложений

Во *введении* к диссертационному исследованию аргументирован выбор темы, раскрывается ее актуальность, рассматривается степень ее разработанности в экономической литературе, формулируются цели и задачи, выделяется научная новизна и обосновывается теоретическая и практическая

значимость исследования (стр. 5–14).

В *первой главе* «Теоретические основы развития организационно-экономического механизма повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства» рассмотрены принципы рационального использования отходов отрасли растениеводства (стр. 15–26), обоснована необходимость внедрения циркулярной экономики в отрасль растениеводства (стр. 26–35). Автор раскрывает сущность указанного механизма, характеризует его составные элементы и факторы (стр. 36–38). Соискателем определен и обоснован методический инструментарий оценки эффективности использования отходов отрасли растениеводства в регионе (стр. 42–49).

Во *второй главе* «Анализ и оценка организационно-экономического механизма использования отходов отрасли растениеводства в регионе» автором предложен алгоритм системного анализа современного состояния развития сельского хозяйства, отрасли растениеводства и системы обращения с растительными отходами в регионе (стр. 52–53).

На первом этапе данного анализа определяются тенденции на основе сравнения аналогичных показателей исследуемого региона с федеральным округом и среднероссийскими значениями (стр. 54–56). На втором этапе выявляются закономерности образования и использования отходов производства продукции растениеводства (стр. 57–74). На третьем этапе, на основе социологического исследования мнения сельхозтоваропроизводителей, определяются особенности применения растительных отходов в производственном процессе (стр. 74–82).

В *третьей главе* «Совершенствование организационно-экономического механизма использования отходов производства продукции растениеводства в сельскохозяйственных организациях региона» обоснован организационно-экономический механизм повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства в регионе. Автором предлагается два варианта внедрения данного механизма: интеграция в производственный процесс организации и интеграция в стратегию развития организации (стр. 85–96),

обозначена важность учета факторов влияющих на выбор вариантов использования отходов растениеводства (стр. 87–88). Представлено обоснование практического применения организационно-экономического механизма повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства в сельскохозяйственных организациях Омской области (стр. 98–114). Предложены конкретные рекомендации по оптимизации процесса управления системой обращения с отходами растениеводства, представленных в разработанном проекте региональной программы «Обращение с отходами растениеводства в Омской области на период до 2030 года» (стр. 115–124).

В *заключении* диссертационной работы обобщены и изложены основные выводы и результаты проведенного исследования (стр. 125–130).

Таким образом, диссертационная работа Кузнецовой Натальи Александровны представляет собой комплексное исследование, посвященное вопросам развития организационно-экономического механизма повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства, что предопределяет ее научную новизну и представляет определенный интерес для науки и практики.

**Практическая значимость положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, для экономики агропромышленного комплекса.**

Практическая значимость выполненного исследования состоит в возможности обеспечения необходимой теоретической и методической основы реализации мероприятий, позволяющих повысить эффективность использования отходов отрасли растениеводства. Разработки автора могут использоваться для преподавания экономических и управленческих дисциплин в аграрных учреждениях высшего образования. Результаты исследования могут быть использованы в работе органов регионального и муниципального уровня власти Омской области, в том числе в сфере сельского хозяйства, хозяйствующих субъектов АПК.

Апробация результатов исследования подтверждена справками и актами: Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Омской области, ФГБОУ ВО «Омский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина».

Практические и методические рекомендации использованы в рамках деятельности организаций аграрной сферы Омской области: ООО «Молочный завод «Кормиловский» Кормиловского муниципального района, АО «Солнцево» Исилькульского муниципального района, ООО «Ястро-Агро» Любинского муниципального района.

### **Замечания и дискуссионные положения диссертационной работы.**

Несмотря на положительные стороны работы, следует обратить внимание на отдельные недостатки:

1. Информацию представленную на рисунке 7 ( стр. 37) можно было дополнить подготовкой кадров, которые будут заниматься учетом, планированием выхода побочной продукции и их утилизацией (переработкой).

2. На стр. 85-86 диссертации имеется информация об использовании отходов растениеводства в Омской области традиционными способами (подстилка для скота, мульчирующий материал, для кормовых целей и. т.д.) Следовало бы уточнить соотношение традиционных и нетрадиционных способов использования растительных отходов, что послужило бы аналитической базой для дальнейших разработок.

3. Следует уточнить, в каких регионах РФ имеется передовой, инновационный опыт ресурсосберегающих, безотходных производств, с глубокой переработкой растительных отходов? Чем он представлен и может ли быть использован аграрными предприятиями Омской области?

Указанные замечания имеют дискуссионный и рекомендательный характер, и не снижают значимости диссертационной работы Кузнецовой Н. А.

**Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.**

В целом, диссертационную работу Кузнецовой Натальи Александровны на тему «Развитие организационно-экономического механизма повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства (на материалах Омской области)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук следует оценить положительно. Диссертация выполнена на актуальную тему, обладает элементами научной новизны и практической значимости. Методы исследования, использованные автором, являются классическими. Область исследования соответствует требованиям п. 3.2. «Вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях АПК»; п. 3.3. «Ресурсная база развития отраслей АПК. Формирование и функционирование ресурсных рынков АПК» паспорта научных специальностей Высшей аттестационной комиссии по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика – 1.3 Экономика агропромышленного комплекса (АПК).

Диссертация представляет законченную и целостную работу, соответствующую требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям соответствующего профиля.

В целом, диссертационная работа на тему: «Развитие организационно-экономического механизма повышения эффективности использования отходов отрасли растениеводства (на материалах Омской области)» соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор, Кузнецова Наталья Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика – 1.3 Экономика агропромышленного комплекса (АПК).

Официальный оппонент:

Кандидат экономических наук, доцент,
доцент кафедры экономики и организации
аграрного производства \_\_\_\_\_ Алексей Викторович Марченко
Телефон: +7 (342) 217-99-24
E-mail: alex100001@yandex.ru

Подпись Марченко Алексея Викторовича заверяю.
Проректор по научно-инновационной работе и международному
сотрудничеству ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
кандидат сельскохозяйственных наук, доцент, доцент кафедры
агробиотехнологий \_\_\_\_\_ Эльмарт Данифович Акманаев
614990, г. Пермь, ул. Петропавловская, 23
тел. +7(342) 217-93-47
E-mail: nich@pgatu.ru
« 17 » \_\_\_\_\_ 20 24 г.

**Данные организации места работы официального оппонента:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени
академика Д. Н. Прянишникова» (ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)
Почтовый адрес: 614990, Россия, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 23
Телефон: +7 (342) 217-96-17
E-mail: info@pgatu.ru
Сайт организации: https://pgsha.ru